
Nærdødsoplevelser 

Udarbejdet af Erling S. Nielsen den 2. maj 2014

Døden er individuel.

 Man oplever forandret følelsestilstand, fred uden smerte og frygt. 
 Mange oplever en summende lyd og oplever sig adskilt fra kroppen, som de kan se ned på 

fra et punkt over dem
 Oplevelsen af at bevæge sig hurtigt gennem en tunnel, hvor man drages mod et smukt lys. 
 Nogle kan opleve et hurtigt, altomfattende tilbageblik uden for tid og rum.
 Nogle oplever en paradisisk verden af skønhed og et møde med religiøse figurer som Jesus 

eller engle. 
 Nogle får en grænse, som de ikke må passere – og der er ingen beskrivelser fra nogen, som 

skulle have passeret denne grænse. Ved denne grænse beslutter de eller bliver bedt om at 
vende tilbage til livet. 

 Der findes også beskrivelser af rædselsvækkende visioner af helvedesriger med skræk og 
angst.

 For mennesker, som har haft nærdødsoplevelser, er det et oplevelsesmæssigt faktum, at 
bevidstheden fortsætter efter døden. 

Jeg har set en engel Nærdødsoplevelse: 30- årige Meik Aas er ikke bange for at dø. Han har
nemlig allerede prøvet det, og oplevelsen var ikke skræmmende. Tværtimod.

     ”Med ét forsvandt alle de smerter, jeg havde i hovedet, og ubehaget fra alle leddene, jeg blev 
løftet op gennem et lag af lys, op i en tunnel af lys, og for enden blev jeg mødt af et vidunderligt 
kraftigt varmt lys, et lys som jeg hverken før eller senere har oplevet.” husker Meik.

    ”Pludselig bliver alt mørkt og stille, og jeg føler ingen smerte, intet ubehag, jeg får en såkaldt ud 
af kroppen oplevelse, hvor jeg bliver løftet op af sengen op gennem en tunnel af lys, og for enden 
strømmer der det mest vidunderlige lys mod mig. Jeg kan ikke beskrive det, for det minder ikke 
om noget, jeg før eller siden har set, men det var som en harmoni af farver. Derpå trådte jeg ind 
på en eng med smukke planter og træer. Til højre for mig står der en engel i græsset. Det er en høj
mand, han er muskuløs og ja, han har englevinger omme på ryggen. Jeg tænker ikke, at jeg er død, 
nej, jeg er levende i dette, jeg er til stede. En overnaturlig oplevelse, som jeg nok aldrig kommer til 
at forstå.” siger Meik.

    Han husker, at mandens øjne var lysende og glade. Der stod et stærkt lysskær ud fra ham, og jeg
følte mig velkommen, der hvor han var. 

    ”Så gik vi sammen fremad. Det var ikke jordiske skridt, men vi svævede heller ikke. Lyset var som
en solnedgang, jeg så alle regnbuens farver i harmoni; et guddommeligt lys. Det var fantastisk. Da
vi have gået lidt, stoppede jeg op. Jeg tænkte jeg kunne blive her. Men englen sagde, at det ikke
var tid for det endnu. Eg havde stadig en opgave at løse på jorden. Så blev det mørk igen, og jeg
befandt  mig  i  hjørnet  oppe  i  loftet  på  hospitalsstuen,  hvor  jeg  kiggede  ned  på  mig  selv  i
hospitalssengen.  Pludselig var jeg tilbage i sengen igen, og som et slag i hovedet og den skærende
smerte varmefornemmelse.” 
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    ”Mit liv skal bruge til at hjælpe andre, det var på en måde dét, jeg fik at vide i Himlen. Jeg har
med egne øjne set, at Himlen eksisterer. Jeg er efter min nærdødsoplevelse blevet kristen og véd,
at der venter et liv efter døden.” 

Livet før og efter livet

I uddrag af cand. Pæd. Erik Midtgaards Kronik i Berlingske Tidende. Lørdag 19. oktober 1991

    Ved genoplivningsteknik muliggøres studiet af de såkaldte nærdødsoplevelser, som viser at 
menneskets sjæl (bevidsthed) kan eksisterer uafhængigt af legemet, og at der er et liv efter døden.

    Den amerikanske læge Dr. Raymond Moody var en af de første, der fattede interesse for disse 
oplevelser og indsamlede beretninger. Hans bøger ”Livet efter Livet ” 1975 ”Mere om Livet efter 
Livet” 1977 og ”Lyset fra den anden side” 1988 og blev en stor salgssucces over hele verden.  Men
allerede nogen tid før var ned læger og terapeuter begyndt at interessere sig for ved hjælp af 
hypnotisk regression (tilbageføring) at føre deres patienter tilbage til fødslen og fostertilstanden, 
ja, tilbage til tiden før undfangelsen.  Det gjorde bl.a. Dr. Helen Wambach (bogen ”Livet før 
Livet”), og så viste det sig snart, at patienterne ofte huskede (genoplevede) tidligere liv 
(inkarnationer) at traumatiske oplevelser i tidligere liv ofte førte til næsten mirakuløse 
helbredelser af både psykiske og fysiske lidelser.

    Den canadiske psykiater Dr. Joel Whitton har i bogen ”Life between Life” indeholder nogle 
meget velfortalte, spændende sygehistorier omfattende flere inkarnationer, men giver samtidig et 
vigtigt og indsigtsfuldt indryk af livet mellem inkarnationerne. 

    Dr. Whittons patienter har meget forskellig religiøs baggrund, og deres forhåndsindstilling til 
reinkarnationsbegrebet er lige så forskelligartet, har deres beretninger stemt overens deri, at de 
forudsætter reinkarnation som den fundamentale mekanisme i mennesket udvikling. 

    Ifølge det foreliggende materiale skifter vi ofte både race og køn fra inkarnation til inkarnation. 
Tidsrummet mellem inkarnationerne er ifølge Dr. Whittons materiale gennemsnitlig omkring 40 år,
men varierer fra ti måneder til over 800 år.  Den store vanskelighed for os mennesker er imidlertid 
at forstå, at, i mellemtilstanden (i det åndelige univers) eksisterer tid og rum ikke.  Kun 
umiddelbart efter døden og umiddelbart efter fødslen spiller tid og rum her en vis rolle. 

    Det bevidsthedsniveau der nås i mellemtilstanden, adskiller sig markant fra dem, der opnås ved 
regression til barndommen og til tidligere liv.  Bevidstheden når her til dyb indsigt og lysende 
afklaring; man forstår meningen med tilværelsen og sin egen skæbne.  En af patienterne udtrykker
det således: ”Der er mening i det hele; alt er fuldkommen retfærdigt.  Det er vidunderligt at vide, at
kærligheden faktisk styre alt.” denne højere bevidsthed medfører drastiske forandringer i 
patienternes ansigtsudtryk under regressionen. ”Enhver panderynken, enhver grimasse, enhver 
antydning af frygt, angst og smerte, som måtte have ledsaget dødsoplevelsen, svinder bort og 
efterlader ansigtet udtryksløst til at begynde med, derpå fredfyldt og afslappet, og til sidst 
gennemstrålet af undrende betagelse.” 

    Et vigtigt resultat mere af Dr. Whittons studier, fælles for alle, er konfrontationen med et 
dommerkollegium.  Men der er langtfra tale om strenge dommere; de optræder snarere som 
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kærlige lærere, der opmuntre deres myndlinge til at lære af fortidens fejltagelser; de udstråler en 
helbredende, rehabiliterende kraft, der får alle handicaps og al skyldfølelse til at forsvinde.  

    Det eneste strenge ved domsscenerne er, at man ”automatisk” ser sandheden om sig selv og sit 
liv, men uden fordømmelse.  Læs mere om dette i bøgerne ”Sjælerejser - Beretninger om livet 
mellem livene” - ”Sjæleskæbner - Flere beretninger om livet mellem livene” – Livet mellem 
livene” og ”Erindringer om sjælerejser – Hvordan viden om tidligere liv kan forvandle det 
nuværende” af Michael Newton ph.d. i rådgivning og certificeret hypnoseterapeut. 

Læs også ”Kanaliseringer – Hvordan livet også kan leves” 2008.  Denne bog er en samtale med
Altet, som vi kalder for Gud, via et ungt dansk medie.

    Mange mennesker planlægger i mellemtilstanden deres næste liv, og heri får de vejledning og 
gode råd af dommerne. Derfor river denne forskning tæppet væk under al selvmedlidenhed, når vi
raser mod en uretfærdig Gud eller jamrer over en hård skæbne, som vi selv har valgt i 
mellemtilstanden, hvor vi var meget visere, end vi normalt er i det jordiske liv. Den vigtigste lære 
er:

”At vi er helt og fuldt ansvarlige for, hvem vi er, og for de livsomstændigheder, vi befinder os i.
Det er os selv der har valgt.”

    En anden vigtig lære er, at vi ikke kan rende fra vort personlige ansvar, for hvad vi gør med vort 
liv, og hvordan vi behandler andre mennesker.  Forbrydelse betaler sig ikke!  Det som udvikler os, 
er ægte næstekærlighed og uselviskhed. Den moralske fordring er nok skånselsløs med hensyn til 
sandheden, men der er ikke tale om nogen snæversindet, fundamentalistisk, formalistisk 
moralitet; her gælder det essentiel (væsentligt, afgørende, egentligt) moralitet. 

    Vanskelige livsforhold er i midlertidig ikke nødvendigvis en følge af fejltagelser i tidligere 
inkarnationer; de kan være forberedelsen til livsopgaver i kommende inkarnationer. 

   Endvidere kan det forud planlagte livsforløb blive drastisk ”revideret” under en inkarnation, f.eks.
således at man så at sige kommer til at leve to eller endog flere livsforløb i samme inkarnation, 
hvad man nok bør se som udtryk for, at man har løst sin livsopgave ”over forventning”.  Men også i
sådanne tilfælde har man selv afgørelsen, idet vi, når vi sover, har mulighed for ”adgang” til 
mellemtilstanden (den åndelige) verden. (Vi bør lytte til vores skytsånd). 

    Beretningerne om mellemtilstanden er lige så forskelligartede som menneskers jordiske liv.    
Men groft sagt er et menneskes ”miljø” i mellemtilstanden en afspejling af den pågældendes 
persons tanker, forventninger og hele mentalitet i sit sidste og sine tidligere liv. 

    Da mellemtilstanden mellem livene, på sin højde er en salighedstilstand, er det let at forstå, at 
nogle kun med uløst imødeser en ny inkarnation med dens udfordringer og lidelser.  Andre 
derimod glæder sig.   Ofte planlægges en inkarnation sammen med den gruppe sjæle, som man 
ofte har levet jordelivet med: familie, venner, fjender. 

    På et vist tidspunkt før en ny inkarnation ”viskes tavlen ren”, hvad antikkens grækere, symbolsk 
udtrykte med, at den reinkarnerede sjæl måtte passere glemslens flod, Lethe.  Denne glemsel er 
en nåde, for kunne vi huske mellemtilstandens salighed, (i den åndelige verden) ville det distrahere
os om det aktuelle livs opgaver. (Denne glemslens nåde er den markante forskel, på os og Jesus, 
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idet Jesus’ ånd fra fødslen som menneske, havde al sin viden med sig, fra Den Åndelige Verden.  
Derfor var han så vidende, og kunne berette om livet i Den Åndelige Verden efter døden.) 

    Dette glemslens slør kan vi også opleve efter visse markante drømme.  Vi husker dem i selve 
opvågningsøjeblikket, men så siver erindringen bort som tørt sand mellem fingrende. 

    Der er eksempler på, at reinkarnationsterapien har budt på talrige tilfælde, hvor patienten 
under genoplevelsen af et tidligere liv taler det relevant fremmedsprog, som han /hun intet 
kendte til i sit nuværende liv.  I ét tilfælde talte en patient under regressioner til to forskellige 
tidligere liv, to nu uddøde sprog, nemlig oldnordisk og et iransk sprog, som gik af brug for flere 
århundreder siden. I begge tilfælde dog sprog, som nogle sprogfolk alligevel har så megen viden 
om, at de kunne identificeres. 

______________________________________________

    Af yderligere bøger om emnet er der: 

Døden og livet efter døden af Elisabeth Kübler-Ross 1973

Er der et LIV efter DETTE af D. Scott Rogo 1986 

Der er mere mellem himmel og jord af Rolf Slot-Henriksen 1990

Er der et liv efter døden? Af Dagmar Andreasen 1992 

Bag Dødens Port… en dybt religiøs forskers erfaringer om dødsoplevelsen af dr. med. Maurice 
Rawlings 1981 

Mellem to verdener af Marion Dampier- Jeans 2009 

4


